
 

                                                                                                   

 

 

VERBALE PRIMA SEDUTA CCR 24/02/2022 

 

Il giorno 24 febbraio 2022, alle ore 16.25, presso la sala consigliare del Comune di 

Lugo, si riunisce il Consiglio comunale dei ragazzi per discutere il seguente o.d.g: 

 

 insediamento nuovo sindaco e membri della giunta 

 programmazione attività a.s. 2021-22 

 comunicazioni del sindaco 

 

La seduta è presieduta dal Sindaco Emma Tamiozzo.  

 

Sono presenti il Vicesindaco Sara Tagliapietra e i consiglieri: 

 

Battaglin Maria 

Bianchi Ettore 

Castello Nicolò 

Cinerani Lilit 

Dalla Costa Beatrice 

Dalla Costa Simone 

Dalle Rive Sofia 

Kerdoussi Khadija 

Lila Greis 

Lila Melissa 

Pozza Thomas 

Salbego Gaia 

Sartori Alice 

Zampese Vanessa 

 

Assente giustificato: Bonardi Francesco 

 

Apre la seduta il Sindaco Emma Tamiozzo che saluta la giunta ed esprime la 

propria gioia nel vedere il gruppo di lavoro di nuovo riunito in presenza dopo la 

pausa forzata legata all’emergenza sanitaria. Aggiunge di sentirsi onorata di 

rivestire una carica così importante e di aspettarsi due anni di impegno ma anche di 

grandi soddisfazioni. Quindi augura buon lavoro a tutti i suoi collaboratori. 



Passa poi la parola al Vicesindaco Sara Tagliapietra che, d’accordo con quanto 

detto dal Sindaco Tamiozzo, rinnova l’augurio di buon lavoro a tutti i compagni. 

 

Il Sindaco inizia con la presentazione degli assessori e dei componenti dei vari 

assessorati: 

 

 assessorato alla cultura: assessore Alice Sartori. Consiglieri: Bonardi 

Francesco, Dalla Costa Beatrice. 

 

 assessorato all’ambiente: assessore Battaglin Maria. Consiglieri: Salbego 

Gaia, Dalla Costa Simone, Lila Greis. 

 

 assessorato alla sicurezza: assessore Castello Nicolò. Consiglieri: Pozza 

Thomas, Bianchi Ettore, Kerdoussi Khadija 

 

 assessorato allo sport e tempo libero: assessore Lila Melissa. 

Consiglieri:  Zampese Vanessa, Cinerani Lilit, Dalle Rive Sofia. 

 

Il Sindaco passa al secondo punto all’o.d.g: attività in programma per l’a.s. 2021-

2022. 

 

Prende la parola l’assessore alla cultura Sartori Alice che presenta il progetto “Per 

le vie di Thiene alla ricerca dei luoghi della Resistenza” da attuare in occasione della 

festa del 25 aprile. L’attività prevede un’uscita guidata a Thiene in orario 

extrascolastico e coinvolge i componenti del CCR, insegnanti e genitori che 

accompagneranno i figli. Resta da valutare se allargare l’invito ad alcune classi della 

scuola secondaria. 

 

Prende la parola Dalle Rive Sofia per riportare quanto realizzato in occasione della 

Giornata della Memoria: a scuola sono stati esposti cartelloni con riflessioni e 

immagini relative alla Shoah e alcuni alunni hanno realizzato delle rose rosse di 

carta che sono state appese al cancello della scuola. 

 

Il sindaco Tamiozzo espone una proposta del consigliere Bonardi Francesco che 

propone un’uscita presso  Villa Godi Malinverni per far conoscere agli alunni di Lugo 

e di Calvene il patrimonio artistico dei nostri paesi. 

Interviene Cinerani Lilit che propone di fare più passeggiate nel nostro territorio, 

anche come occasione per tenere pulito il paese.  

Interviene Lila Melissa che si dice d’accordo con Cinerani e sottolinea l’importanza 

di approfondire il tema dell'ambiente, magari facendo delle lezioni all’aperto.  

Interviene Zampese Vanessa che propone di fare lezione di arte o narrativa 

all’aperto. 

 

Il sindaco Tamiozzo passa quindi la parola all’assessore all’ambiente Battaglin 

Maria che illustra il progetto “Concorso fotografico” in occasione della Giornata della 

Terra. II progetto è già stato realizzato dal CCR negli anni pre pandemia e ha come 

obiettivo quello di far scoprire ai ragazzi le bellezze del nostro territorio.  



Il Sindaco sottolinea che il progetto è utile anche per far riflettere sulla necessità e 

sull’importanza di tenere pulito l’ambiente che ci circonda. Quindi passa a proporre 

alcuni titoli per il concorso, precedentemente discussi con il gruppo di lavoro: 

 Le sfumature del mio paese 

 Sfumature delle nostre scuole 

 Lugo, Calvene e i loro colori 

E’ necessario scegliere un titolo e pensare all’immagine da mettere nella locandina 

per pubblicizzare l’iniziativa. Il sindaco Tamiozzo propone di far scegliere il titolo 

direttamente agli alunni della scuola attraverso una votazione. 

 

Interviene il consigliere Dalla Costa Simone e propone, per valorizzare e rendere più 

bella la scuola, di realizzare dei murales sulle pareti nuove della sede centrale non 

appena saranno terminati i lavori di ristrutturazione. I murales saranno realizzati in 

collaborazione con il professore di arte Fatone Luigi. 

Interviene Battaglin Maria che propone di chiedere la sponsorizzazione del progetto 

da parte del ferramenta locale e di porre una targhetta con il nome dello sponsor sul 

muro della scuola. 

Il consigliere Dalle Rive Sofia propone di abbellire il giardino della scuola e il cortile 

piantando dei fiori, come era stato fatto in passato. 

Chiede la parola il consigliere Lila Greis che propone di incentivare la raccolta 

differenziata a scuola realizzando dei contenitori con l’aiuto degli insegnanti di 

tecnologia e di arte.  

Battaglin Maria appoggia l’idea di Lila Greis di far decorare i bidoni agli alunni della 

scuola e propone di scrivere degli “slogan” motivanti da attaccare ai contenitori per 

la differenziata. Gli slogan potrebbero poi essere tradotti in inglese e tedesco, le due 

lingue straniere che si studiano a scuola.   

Salbego Gaia propone un concorso per coinvolgere ancora di più gli alunni.   

Interviene Battaglin Maria che afferma che sarebbe bello realizzare degli oggetti con 

materiale riciclato da vendere a Natale per raccogliere fondi per la scuola. 

Zampese Vanessa è d’accordo e propone un “Concorso di riciclaggio". 

Interviene Castello Nicolò che propone anche di far realizzare agli alunni dei nuovi 

cartelloni per le isole ecologiche di Lugo in modo da rafforzare la collaborazione tra 

scuola e Comune. 

 

Il sindaco Emma Tamiozzo apre il dibattito sulle attività inerenti l’assessorato alla 

sicurezza. Sostiene la necessità di dedicare più tempo alla trattazione di temi 

importanti come bullismo e cyberbullismo, distinzione tra informazioni vere e fake 

news. Propone di trattare questi argomenti nelle ore di implementazione (sesta ora) 

e, se possibile, di acquistare materiale cartaceo di approfondimento (libri, riviste) . 

Passa quindi la parola all’assessore alla sicurezza Castello Nicolò che ricorda come 

alcuni insegnanti abbiano già affrontato l’argomento e condiviso con i propri alunni 

del materiale digitale (Parole Ostili).  

Interviene il consigliere Dalla Costa Beatrice che sottolinea che a scuola queste 

tematiche sono state affrontate in alcune classi tramite la partecipazione al progetto 

“Cuori connessi” che racconta storie di ragazzi vittime di bullismo e cyberbullismo. 

 

Il sindaco Emma Tamiozzo passa infine la parola ai componenti dell’ assessorato 

allo sport e al tempo libero.  



Prende la parola Salbego Gaia che propone di invitare a scuola degli sportivi 

paralimpici che condividano con gli studenti la loro storia e la loro esperienza. 

Inoltre, propone di pubblicizzare il “Progetto Giovani” promosso dal Comune di Lugo 

affinchè vi sia una maggiore partecipazione da parte dei ragazzi del paese. 

Il sindaco Tamiozzo propone di fare più sport all’aperto, anche durante l’orario 

scolastico e sottolinea che questa potrebbe diventare l’occasione per tenere pulito e 

in ordine il parchetto vicino alla scuola.  

Interviene Zampese Vanessa che si dice d’accordo con l’idea di sfruttare il parchetto 

vicino alla scuola e propone, inoltre, di organizzare una passeggiata all’Oasi Selgea. 

Battaglin Maria, per incentivare uno stile di vita sano, propone di mettere all’interno 

della scuola dei distributori di merendine sane (frutta, yogurt, etc.). 

 

Infine, prende la parola l’assessore alla sicurezza Castello Nicolò il quale presenta 

al gruppo di lavoro il sito dedicato al CCR da lui creato. Il sito è diviso in due 

sezioni:  

 

 

 una bacheca per accogliere le proposte che arrivano al CCR da parte di tutti 

gli alunni della scuola 

 una sezione dedicata alle notizie che riguardano il CCR e in cui sono stati 

pubblicati i nomi dei componenti del gruppo di lavoro e i verbali delle sedute. 

 

Il sito è aperto a tutti e Castello Nicolò propone di pubblicare il link nel sito della 

scuola, oltre che in quello del Comune di Lugo. 

Salbego Gaia propone di fare un concorso per cambiare l’immagine “di copertina” 

del sito allo scopo di coinvolgere gli alunni della scuola e personalizzare il tutto. 

 

Il Sindaco Emma Tamiozzo ringrazia il gruppo di lavoro per la partecipazione attiva 

alla discussione e chiude la seduta. 

 

La seduta è tolta alle ore 17.25. 

 


